
前政務司司長許仕仁貪污案中，被裁定一項
串謀干犯藉公職作出不當行為罪成，判囚5年
的前新地聯席主席郭炳江，昨日透過律師率先
向高院呈交文件提出上訴，案件將排期處理。
律政司昨日確認，已收到郭炳江一方的上訴許

可通知書。消息稱，郭炳江的上訴理據除了定罪不
合理及不穩當外，另指被裁定的串謀藉公職行為失
當控罪根本不能構成罪行，因郭炳江根本不屬公職
人員。
消息昨日稱，郭炳江在上訴文件中指出，案中並沒有
證據證明許仕仁在西九發展項目或馬灣項目中曾向新地
提出優待。郭氏一方也指出，控方指郭炳江曾分別向許
仕仁提供500萬及850萬的賄款，但陪審團卻分別以9比
0及7比2的裁決，分別裁定郭無罪及有罪，郭一方認為
裁決並不合常理。

正式遞交推翻定罪文件
昨晨約9時半，郭炳江的兩名代表律師乘坐私家車抵
達赤柱監獄探望郭炳江，其中外籍大律師高恆先行離
去，另一名資深大律師蔡一鳴則於中午左右離開，兩
人均沒有回應在場記者的提問。據了解，律師是向郭
炳江尋求上訴指示，正式向法院遞交要求推翻定罪的
上訴文件。
郭炳江昨日中午在懲教人員帶領下步出囚倉，經過
監獄內的操場，當時有其他囚犯在操場內打球，相信
是休息時間，多名外籍囚犯見郭經過，好奇地駐足圍
觀。而案中同樣被判監5年的港交所前高層關雄生，他
的兄長昨日下午亦到赤柱監獄探望關雄生，在離開時
並沒有回應記者提問。

許太：或申請法援提上訴
郭炳江、許仕仁、陳鉅源及關雄生早前被裁定串謀
干犯藉公職作出不當行為，以及串謀向公職人員提供
利益等罪成，分別判監5年至7年半。郭炳江、陳鉅源
的律師表明會上訴，許仕仁的太太亦表示，許仕仁因
為已破產，可能會申請法援提出上訴。■記者 杜法祖
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香港文匯報訊（記者杜法祖）G4S解款車本月24日（平
安夜）下午，在駛經灣仔告士打道時跌出3箱共4,500萬元
巨款奇案，昨日再有多一名當日有份執錢的市民，與拾獲
的100萬元巨款「相處」5日後，終向警方交出款項。警方
表示，截至昨日下午5時為止，先後有42人將合共約741
萬元款項交還警方。

目前仍有約766萬失蹤
跌錢當日掀起「執錢熱」的片段，事後迅即被人上載互

聯網。片段可見有10多名市民落車及走出馬路執錢，警方
事後證實有1,523萬元失去，疑被市民撿走。
連同警方於本月25日晚拘捕兩男女，並在其中報稱回收

商男子九龍灣寓所床下底起回的逾16萬元，目前仍有約
766萬元鈔票不知所終。
警方昨日表示，會繼續搜證並追查其餘款項的下落，並

再次呼籲任何人士拾獲有關鈔票，應盡快交還警方，否則
可能干犯盜竊罪。此案至今共有2男1女因拾遺不報先後被
捕，正保釋候查。

執「跌鈔」5日 市民還百萬
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印傭Erwiana懷疑被虐案昨續訊。Erwiana今年1月
9日離港當日，接載她到機場的的士司機作供時指她身
上有「屎尿味道」。機場地勤人員及入境處職員則稱
他們看見Erwiana面上有深色斑點、雙眼紅腫，手部皮

膚發黑，走路時「一拐一拐」，但兩人均指Erwiana除似患
有皮膚問題外，並未留意到她有其他異常情況。地勤人員曾
問Erwiana是否需要協助，但被告代為回應稱不需要，她會
自行處理。

Erwiana肚餓求助 鄰居誤當「整蠱」
另外，被告的鄰居陳漢強供稱，去年12月某日凌晨2時

半左右，Erwiana按他的門鈴，向他稱「好肚餓，主人全家
不在」，問他有沒有食物，陳回應沒有便關上門。他解
釋，自己立即關門是因為凌晨時分是「以為有人整蠱居
多」，故未有理會對方。 ■記者 杜法祖

的士司機稱Erwiana身有「屎尿味」

兩賊鑿壁竊沉香 老店失財300萬

兩小巴車頭「大銀幕」遭扑裂

香港文匯報訊（記者杜法祖）在深水埗經營石油氣行的
東主，稱妻子與岳母就新填地街一收租物業出現業權紛爭
後，即使妻子願意和解，但岳母岳父一家由今年5月開
始，仍不停到其寓所及石油氣行門巿滋擾，又在大廈信箱
派傳單，以及向途經門巿的路人指責他「呃人、不誠實、
可恥、人渣、垃圾」。東主不勝其煩，唯有入稟高等法院
控告岳母岳父一家9口，要求禁制他們的滋擾行為，並索
償最少80萬元。
原訴人為許沛盛及其經營的義盛行石油化工有限公司，答
辯人包括許的岳母何雪珍、岳父湯榮康、許妻的4名兄弟姊
妹湯佩華、湯景騰、湯景雲、湯素華及其中3人的配偶。
答辯人湯景騰稱，新填地街405號物業以劏房形式出租，

有5間房，如果全部租出每月總租金收入1.5萬元，租務由長
姐、即許沛盛的妻子打理，但截至2010年母親只收到29萬
租金，質疑為何數目那麼少，而存入租金的銀行戶口現今亦
只餘百多元。今年五六月，他們發現該單位破爛及漏水，僅
兩間房可供租用，並要求長姐交代其他租金收入，長姐則出
價100萬才願意放棄業權。湯指，母親現年80多歲，他慨
嘆，「點解要一個老人家咁慘，咁淒涼，邊個對邊個錯好明
顯啦。」
許在入稟狀指，其妻與岳母2002年分別出資19萬及40

萬購入新填地街物業，物業以駿豪集團有限公司名義持
有，岳母及許妻皆是股東，岳母近年卻指女兒只是以信託
形式代她持有股份並騙取租金收入，許妻願意將其股份出
售，但9名答辯人由今年5月至10月期間，不停向他滋
擾，要多次報警收場。

收租「反面」氣行東主告外家9人
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86歲「股壇教父」李福兆病逝
創遠東促聯交所成立 港望族李家後人國寶國章叔父

香港文匯報訊（記者杜法祖）油麻
地上海街一間有近百年歷史的老香莊
昨晨遭鑿牆爆竊，員工返店開舖時發
覺後樓梯牆壁被人鑿穿，店內有60件
至70件沉香原木及雕塑被人掠去，損
失總值約300萬元。
警方昨日翻看該店閉路電視，發覺
賊人有兩名，在凌晨時分鑿牆洞入該
店爆竊，油尖警區重案組已接手追緝
兩賊歸案。
遇竊的永利檀香莊位於油麻地上海
街434號。根據其公司網頁介紹，永利
檀香莊創建於1920年。初期以經營沉
香、檀香木原材料為主，至上世紀50
年代轉型為生產、銷售純天然沉香、
檀香等各種香品，先於上環高陞街開
設永利檀香專賣店，10年後遷至九龍
上海街經營至今。
事發於昨晨8時55分，54歲姓馮店

員返回該店準備開舖營業時，發覺店
內一片凌亂曾被搜掠，查看後有多個
儲存沉香的玻璃罌失去，近後門閣樓
牆壁更被鑿開一個約2平方呎大牆洞，
大驚馬上通知東主後報警。
稍後，永利檀香莊第二代掌舵人阮
伯趕返協助警方調查，經初步點算，
發覺有六七十件沉香木及沉香擺設被
盜，損失總值約300萬元。

破鐵閘開牆洞「天眼」拍搜掠句鐘

警方到場後發現，香莊後樓梯的鐵
閘門鎖損毀，相信匪徒由後巷撬開後
梯門鎖上樓，在梯間以工具及千斤頂
鑿開牆洞經閣樓潛入店內爆竊。翻看
閉路電視後，發覺在凌晨約3時，兩名
戴鴨嘴帽及口罩賊潛入店內搜掠，逗
留逾1小時才挾贓離開。
現年70多歲的永利檀香莊第二代掌

舵人阮伯表示，沉香除有藥用價值
外，由於會散發出宜人香味，亦有人
用以雕成擺設放在家中觀賞。昨日被
偷走的沉香主要來自越南及印尼，包

括沉香雕塑，亦有仍未雕刻的原木，
其中最貴重一件是長6呎，直徑8吋的
沉香原木，雖然仍未雕刻，但亦價值
達50萬元。
阮伯指出，上等沉香售價可達每斤8

萬元，主要原因是內地需求殷切。而
其店舖在2000年曾兩度遇爆竊，兩次
都只是損失金錢，今次歹徒目標卻轉
至沉香。其店舖防盜只有鐵閘及閉路
電視，經此一役將考慮加強防盜措
施。由於他已處退休狀態，生意交由
女兒及女婿打理，如何加強防盜，有

待女兒及女婿決定。

賊爆樓上佛堂 成「甕中之鱉」就擒
另外，旺角砵蘭街336號樓上一間

佛堂，昨晨零時許遭賊人爆竊，竊匪
不慎驚動下層單位一名住客，該名住
客馬上報警。
警員接報馳至時竊賊仍懵然不知，當

場成為甕中之鱉人贓並獲落網。警方起
回總值約920元贓物。被捕男子姓崔、
34歲，涉嫌「爆竊」被扣查，案件由旺
角警區刑事調查隊第一隊跟進。

香港文匯報訊 ( 記者 杜法
祖 ) 一名年近花甲的士司
機，昨下午1時50分疑因感
到不適，將的士停在沙田禾
輋邨沙田警署對開，未幾被
路人發覺昏迷車內，路人驚
見事主沒有反應，致電報
警。據悉，救護車到場時事
主已陷入昏迷，救護人員一
度就地施救，惟無起色，送
抵威爾斯醫院證實死亡。成
為不足兩星期內，第四名的
士司機猝死。
死者黃×明(59歲)，早更的

士司機。稍後，多名家屬趕
到醫院，驚聞噩耗，悲傷不
已。據家屬透露，事主生前
患有心臟病及其他疾病。警
方初步調查認為事件無可
疑，已將遺體舁送殮房，將
安排剖屍進一步確定死因。
今次是不足兩周第4名的士

司機猝死。本月18日、20日
及21日，3名分別55歲、62
歲及67歲的士男司機，先後
在大埔、沙田及屯門駕車期
間昏迷猝死；而在本月 22
日，一名64歲小巴司機，駕

小巴沿鯉魚門道途至鯉安苑
對開疑心臟病發休克，失控
釀6車連環相撞，小巴司機昏
迷送院，情況一度「危
殆」。
雖然本港法例規定年滿70歲

或以上人士，在申領或續領駕
駛執照時，須出示醫生簽發的
健康證明。但的士小巴權益關
注大聯盟主席黎銘洪認為，部
分司機年紀大或患有疾病，為
免手停口停諱疾忌醫，他建議
當局考慮立法強制職業司機驗
身。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）葵涌石籬
邨一個小巴站，昨凌晨有兩輛專線小巴的擋
風玻璃，遭人用硬物擊至多處出現裂痕，警
方正調查歹徒行事動機，暫無人被捕。
現場為石籬一邨梨貝街近石籬邨體育館對

開的巴士及專線小巴總站，該站經常有專線
小巴停泊。昨清晨5時許，51歲姓廖小巴司
機返回站頭取車開工，發現兩輛專線小巴的
車頭「大銀幕」（擋風玻璃）遭人用硬物敲
擊至多處龜裂損毀，於是報警，其中一輛小
巴車頭留下最少10處損毀痕迹，部分裂紋
直徑接近4吋至5吋，有如「中彈」。
警方派員到場聯絡有關車輛營運商人員調

查，專線小巴公司其後安排有關車輛維修，
有關小巴路線服務未受影響，大致正常。

的哥返工猝死 兩周4宗
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■石籬邨小巴總站有兩部專線小巴被扑毀擋風玻
璃。

■■永利檀香莊第二代掌舵人阮伯表示會考慮加強防盜永利檀香莊第二代掌舵人阮伯表示會考慮加強防盜。。 劉友光劉友光攝攝■■得以倖存的沉香擺設得以倖存的沉香擺設。。 劉友光劉友光攝攝

■■老店後梯被老店後梯被
鑿 穿 一 個 大鑿 穿 一 個 大
窿窿。。 劉有光劉有光攝攝

李福兆為香港名門李佩材家族後人，
是李作元的幼子，亦是李國寶、李

國章的叔父。李福兆晚年移居泰國，近
年因證實患上胃癌返港。 據李福兆家人
透露，李福兆是因為癌症復發而逝世。

聯交所首任主席 87股災停市
李福兆於香港大學畢業後曾留學美國，

於賓夕凡尼亞大學得工商管理碩士，並取
得會計師資格。
生於「四大華人家族」的李福兆，除一

手建立遠東交易所，打破香港會壟斷本地
股票交易外，更促成香港聯合交易所成立

（港交所前身）。聯交所在1986年4月2
日正式開業，李福兆擔任主席，成功贏得
「股壇教父」的大名，惟在事業生涯尾
聲，卻由天堂跌落地獄。
1987年發生世界性股災，香港聯交所史

無前例宣布停市四日，成為唯一在股災中
停市的股票市場。身為聯交所主席的李福
兆當時備受抨擊。同年底，聯交所改選，
李福兆只任副主席。

曾收受上市公司配股 判刑4年
1988年1月，李福兆被廉政公署拘捕，
指控他身為聯交所主席時，在審核公司上

市過程中，非法收受新上市公司配售的股
份，從中獲利，結果被判罪名成立，入獄
4年。李福兆於1993年出獄，翌年移居泰
國過着退休生活。
2012年7月，李福兆因胃痛入院檢查，
證實患上胃癌，之後回香港進行手術，切
除三分之二的胃部，並要進行化療，開始
留在香港休養。
李福兆最近一次公開露面是在2013年初

香港證券商協會33周年晚宴。當時身為創
會永遠名譽會長的他在太太勞曉華陪同下
出席晚宴。李福兆人雖然明顯消瘦，但風
采依舊，談笑風生。

香港文匯報訊（記者 杜法

祖）被稱「股壇教父」的前聯

交所主席李福兆，早前因病入

住瑪麗醫院，上周末（12月

27日）下午在瑪麗醫院因病辭

世，享年86歲。李福兆與太太

勞曉華有兩子一女，分別是李

國麟律師、李國祥醫生及李志

行。
■圖為香港證券商協會30周年晚宴，創會永遠名譽會長
李福兆及太太出席。 資料圖片

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

31/12(星期三)
氣溫：14℃-19℃

濕度：50%-75%

天晴乾燥
早上天氣相當清涼

1/1(星期四)
氣溫：13℃-17℃

濕度：45%-65%

天晴乾燥
早晚天氣相當清涼

2/1(星期五)
氣溫：12℃-16℃

濕度：50%-75%

大致天晴及乾燥
早上天氣寒冷

3/1(星期六)
氣溫：14℃-17℃

濕度：65%-85%

短暫時間有陽光
早上天氣相當清涼

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
中至高

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
12月30日

星期二

天晴乾燥，早上天氣寒冷
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

12℃-18℃

02:41(1.8m)

08:41(0.9m)

07:02

濕度：

16:39(1.9m)

21:43(1.3m)

日落：

50%-75%

17:49

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

17℃
7℃
3℃
8℃
-6℃
-3℃
5℃

28℃
16℃
8℃
13℃
-4℃
2℃
7℃

天晴
天晴
天晴
天晴
多雲
天晴
驟雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

23℃
16℃
24℃
25℃

32℃
22℃
33℃
33℃

大風
天晴
有雨
驟雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

21℃

0℃
4℃
-6℃
-4℃
4℃

28℃

4℃
16℃
0℃
-1℃
10℃

天晴

有雨
有雨
有雪
天晴
多雲

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
5℃
-1℃
24℃
3℃

13℃

30℃
17℃
5℃
32℃
12℃

20℃

毛毛雨
有霧
多雲
雷暴
天晴

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

-1℃
-3℃
-15℃
-2℃
-1℃

-2℃

4℃
7℃
-13℃
5℃
9℃

0℃

天晴
天晴
天晴
密雲
天晴

有雪

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-4℃
-13℃
3℃
3℃
5℃

6℃
-7℃
18℃
14℃
13℃

多雲
多雲
天晴
多雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

-1℃
4℃
2℃
12℃
5℃
-20℃
0℃

3℃
19℃
15℃
20℃
17℃
-12℃
17℃

天晴
天晴
多雲
多雲
天晴
有雪
天晴

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-10℃
1℃
2℃
-8℃
-6℃
4℃
2℃

-5℃
13℃
18℃
5℃
8℃
16℃
16℃

多雲
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

4℃
6℃
-14℃
0℃
9℃
-7℃
0℃

20℃
14℃
-3℃
9℃
19℃
7℃
6℃

多雲
天晴
天晴
煙霞
天晴
天晴
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-13℃
1℃
-1℃
8℃
-15℃
-7℃
3℃

-6℃
17℃
12℃
19℃
5℃
4℃
16℃

多雲
多雲
天晴
多雲
天晴
天晴
多雲


